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utvivlsomt vil bidrage effektivt til at reducere 
den internationale valutaspekulation. Dertil 
kommer, at Tobin-skatten vil kunne give et til- 
trængt finansieringsbidrag til FN, herunder 
fredsbevarende aktioner, ulandsbistand, miljø- 
tiltag osv. 

Svar (13/7 2000) 

Statsministeren (Poul Nyrup Rasmussen): 
Forslaget om en såkaldt Tobin-skat med det for- 
mål at begrænse spekulative kapitalbevægelser 
og rejse kapital til internationale udviklingsfor- 
mål, har været drøftet siden 1971, da det blev 
fremsat. Grundideen er interessant, selvom vi 
alle er opmærksomme på, at det ikke er en nem 
ide at realisere pga. velkendte praktiske proble- 
mer. 

Ideen blev også bragt op på Det Sociale Top- 
møde i København i 1995 af Frankrigs daværen- 
de præsident Mitterrand. I den internationale 
debat om globaliseringen og dens konsekvenser 
er sådanne overvejelser endvidere kommet op 
igen. 

Canada har under den særlige samling af 
FN's Generalforsamling om opfølgning af Det 
Sociale Topmøde i Genéve den 26.-30. juni 
fremsat et forslag om at studere fordele og 
ulemper ved at indføre en skat på valutatrans- 
aktioner. 

Danmark har sammen med de øvrige EU- 
lande under forberedelserne af ovennævnte 
konference tilsluttet sig Canadas forslag. Vi an- 
ser det for en fordel i fællesskab at få belyst for- 
dele og ulemper samt de praktiske problemer 
med gennemførelsen af en sådan skat. På EU- 
topmødet i Feira drøftedes ligeledes de første 
skridt i indsatsen mod internationale skattely, 
der vil blive fulgt op, som aftalt på topmødet. 

Det er i dette samlede lys, mine udtalelser 
skal ses. 

Spm. nr. S 3131 

Til udenrigsministeren (28/6 2000) af: 
Holger K. Nielsen (SF): 
»Deler den danske regering forbundskansler 
Gerhard Schräders kritiske holdning til det 
amerikanske NMD-system og kanslerens frygt 

for, at NMD-systemet kan blive indledningen til 
et nyt oprustningskapløb, og vil regeringen som 
den tyske kansler i klar tale tage afstand fra pro- 
jektet?« 

Begrundelse 

Forbundskansler Gerhard Schröder har flere 
gange udtrykt voldsom kritik af det amerikan- 
ske NMD-system, senest i forbindelse med den 
amerikanske præsident Bill Clintons besøg i 
Tyskland for nylig. Den danske regering har 
hele tiden været meget tilbageholden i denne 
sag på trods af, at USA har planer om at lade 
Thulebasens radaranlæg i Grønland indgå i ra- 
ketforsvaret. For at Danmark skal kunne påvir- 
ke USA's beslutning, som ventes inden længe, 
vil det være nødvendigt og passende, at den 
danske regering klart og tydeligt tilkendegiver 
sin holdning til NMD-systemet. 

Svar (4/7 2000) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Der er endnu ikke truffet beslutning fra ameri- 
kansk side om gennemførelse af NMD. Der på- 
går drøftelser mellem USA og Rusland om til- 
pasning af ABM-traktaten som udgangspunkt 
for opbygningen af et NMD-system. Fra ameri- 
kansk side er blevet oplyst, at man ønsker, at et 
eventuelt NMD-system opbygges inden for 
rammerne af en tilpasset ABM-traktat, ligesom 
det understreges, at den internationale strategi- 
ske stabilitet ikke ses at blive svækket. 

Den danske regering lægger vægt på, at en 
eventuel anvendelse af Thule-radaren i forbin- 
delse med NMD-systemet finder sted i overens- 
stemmelse med gældende internationale aftaler. 

Spm. nr. S 3132 

Til udenrigsministeren (28/6 2000) af: 
Holger K. Nielsen (SF): 
»Vil regeringen over for Rusland i klar tale tage 
afstand fra det amerikanske NMD-system og 
understrege, at Danmark ikke vil tillade USA at 
bruge Thulebasens radaranlæg i Grønland?« 


